
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.292  23Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Funcional nº 55557/3, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Abaetetuba.
II.REMOVER o servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 55557/3, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaete-
tuba para a Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Capanema.
III. DESIGNAR o servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 55557/3, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Capanema.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 91 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 142, de 22/01/2019, publicada 
no DOE nº 33.787, de 23/01/2019, que designou o servidor HILARIO 
AUGUSTO FERREIRA NETO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 5097266/2, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Castanhal.
II.REMOVER o servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO,Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5097266/2, da Coorde-
nação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Castanhal para a Coordenação Executiva Regional de Administração Tribu-
tária e Não Tributária de Paragominas.
III. DESIGNAR o servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO,Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5097266/2, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Para-
gominas.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 90 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 206, de 01/03/2021, publicada no 
DOE nº 34.507 de 04/03/2021, que designou o servidor FRANCISCO ASSIS 
CAROLINO JUNIOR,Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação 
Funcional nº 5861187/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Paragominas.
II.REMOVER o servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR,Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5861187/1, da Coor-
denação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Paragominas para a Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Castanhal.
III. DESIGNAR o servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR,Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5861187/1, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Castanhal.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 92 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 149, de 22/01/2019, publicada no 
DOE nº 33.787, de 23/01/2019, que designou o servidor ROMULO ROLDAO 
BRANDAO DE SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação 
Funcional nº 5096979/2, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Tucuruí.
II.REMOVER o servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5096979/2, da Co-
ordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Tucuruí para a Coordenação Executiva Regional de Administração Tribu-
tária e Não Tributária de Redenção.
III. DESIGNAR o servidor ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5096979/2, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Redenção.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 87 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 108, de 30/01/2020, publicada no 
DOE nº 34.106, de 03/02/2020, que designou o servidor DJALMA TADEU 
CORREA PANTOJA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação 
Funcional nº 3246400/3, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Breves.

II.REMOVER o servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 3246400/3, da Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Breves 
para a Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Santarém.
III. DESIGNAR o servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcionalnº 3246400/3, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Execu-
tiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 86 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa, e Comunicado de 30/12/2022, 
publicado no DOE nº 35.241, de 02/01/2023, no qual torna pública a Clas-
sificação final do Concurso de Remoção nº 002/2022.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 147, de 22/01/2019, publicada no 
DOE nº 33.787, de 23/01/2019, que designou a servidora GINA SALES 
CORREA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
5915157/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Santarém.
II.REMOVER a servidora GINA SALES CORREA,  Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 5915157/1, da Coordenação Executi-
va Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém para 
a Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária.
III. DESIGNAR a servidora GINA SALES CORREA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 5915157/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária de Substituição Tributária.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 84 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 208, de 01/03/2021, publicada 
no DOE nº 34.507, de 04/03/2021, que designou a servidor GUSTAVO 
ARANTES BOZOLA,  Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
5914733/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do 
Carajás.
II.REMOVER o servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Identificação Funcional nº 5914733/1, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito do Carajás para a Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga.
III. DESIGNAR o servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 5914733/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva de Con-
trole de Mercadorias em Trânsito do Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 82 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 590, de 25/08/2021, publicada 
no DOE nº 34.681, de 26/08/2021, que designou a servidor RAFAEL 
GUERSONI BRASIL, Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
5915248/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do 
Gurupi.
II.REMOVER o servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, Fiscal de Receitas Es-
taduais, Identificação Funcional nº 5915248/1, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupi para a Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Carajás.
III. DESIGNAR o servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 5915248/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Coordenação Executiva de Con-
trole de Mercadorias em Trânsito do Carajás.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 83 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe é con-
ferida por Lei, e
Considerando organização administrativa.
R E S O L V E:
I.REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 593, de 25/08/2021, publicada no 
DOE nº 34.681, de 26/08/2021, que designou a servidor ROBERTO MOTA 
BRANDAO JUNIOR, Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 
5914798/1, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário 
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga.
II.REMOVER o servidor ROBERTO MOTA BRANDAO JUNIOR, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5914798/1, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga para a Coor-
denação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito da Serra do 
Cachimbo.


